
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 225, terça-feira, 14 de dezembro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 225 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliv

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de dezembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 de dezembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, terça-feira, 14 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 225, terça-feira, 14 de dezembro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.122/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013338/2021-05, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR coordenador(a) e fiscal para cada subprojeto dos convênios desta Instituição de Ensino Superior com a Financiadora de Estudos e Projetos 
(FINEP), conforme descrição no quadro a seguir: 
 

Convênio Subprojeto Coordenador(a) Fiscal 
 
 

FINEP 
01.13.0397.06 REF. 

0738/13 

INFRA PAA – Título: Implantação e modernização da 

infraestrutura de pesquisa e pós-graduação em produção 

agrícola e animal da Unidade Acadêmica de Garanhuns 

 
José Romualdo de 
Sousa Lima 

 
Otoni Cantarelli de 

Carvalho 

FOPROEX – Título: Fortalecimento da plataforma multiusuária 

dos programas de excelência da pós-graduação 
André Fernando 

Lavorante 
Emmanuel Viana 

Pontual 

 
 
 
 

FINEP 
01.12.0521.05 REF. 

0506/11 

ENERG 2 – Título: Reestruturação da infraestrutura elétrica dos 
programas de pós- 
graduação - Fase 2 

 
--- 

 
--- 

CAPECA – Título: Centro de apoio a pesquisa em ciências 
agrárias 

Ênio Farias de 
França e Silva 

Valdomiro 

Severino de 

Souza Júnior 

HUMAN 1 - Título: Ampliação e reestruturação das estruturas 

de pesquisa em ciências humanas da UFRPE 

 
--- 

 
--- 

 
PROEQUI - Título: Pro-equipamentos 

Tânia Maria 

Sarmento da Silva 
Ana Lúcia 

Figueiredo Porto 

 
 
 
 
 
 

FINEP 
01.12.0556.07 REF. 

0182/12 

NUBIOTEC - Título: Implantação do núcleo de biotecnologia Maria Madalena 

Pessoa Guerra 

Ana Lúcia 

Figueiredo Porto 
VETZOO - Título: Modernização da infraestrutura de 

pesquisa dos programas de 
pós-graduação da área de medicina veterinária e 

produção animal 

 
Maria Madalena 
Pessoa Guerra 

 
Ana Lúcia 

Figueiredo Porto 

PROAGRA - Título: Consolidação da infraestrutura 

dos programas de pós- graduação da área de ciências 

agrárias 

Ênio Farias de 
França e Silva 

Valdomiro 

Severino de 

Souza Júnior 

NUPEM UAST - Título: Núcleo de pesquisa multiusuário da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
Sergio Luiz 

Ferreira da Silva 
Thieres George Freire 
da Silva, 

INFRA UAG - Título: Consolidação da infraestrutura de 

pesquisa dos programas de pós-graduação da Unidade 

Acadêmica de Garanhuns 

 
Gustavo Pereira Duda 

 
José Romualdo de 
Sousa Lima 

FINEP 

01.19.0095.00 REF. 

0398/18 

DPTSA UFRPE - Título: Desenvolvimento de protótipos 

terapêuticos aplicados à saúde animal 
Rinaldo 

Aparecido Mota 
Pabyton Cadena 

Gonçalves 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.123/2021, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030007/2021-21, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do crédito orçamentário 

referente ao TED celebrado por meio do Processo nº 23082.026770/2021-
58, Número de Transferência 1AAGNU, UG EMITENTE: 130145 - 
SECRETARIA DE AQUICULTURA E PESCA, os servidores abaixo 
relacionados: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 225, terça-feira, 14 de dezembro

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

Nome Nº SIAPE 

LUIS OTAVIO BRITO DA 
SILVA 

1515371 

GELCIRENE DE 
ALBUQUERQUE COSTA 

1042343 

 
1. 2021NC000004 

Natureza da 
Despesa 

Descrição 

339039 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

449039 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.237/2021, DE 14 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012259/2021
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 
Professor Titular, Nível 01, ao(à) Docente MARCOS 
BARROS, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1289048, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 
14/01/2019 a 13/01/2021, com efeitos financeiros a partir de 26/11/2021, 
com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 
81/2016 e NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, e Resolução nº 
120/2018 CONSU-UFRPE, conforme a Decisão ad referendum nº 
569/2021-CPPD, de 13/12/2021, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, constante no Processo mencionado. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de dezembro de 2021. 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171

Designação 

Executor 

Fiscal 

Valor 

PESSOA JURÍDICA  
R$ 46.000,00 

PESSOA JURÍDICA  
R$ 

129.000,00 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.237/2021, DE 14 DE DEZEMBRO 

REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012259/2021-79, 

Art. 1º CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de 
Professor Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de 
Professor Titular, Nível 01, ao(à) Docente MARCOS ANDRE DE 
BARROS, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
1289048, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

s a partir de 26/11/2021, 
com base na Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 

UFRPE/PGF/AGU, e Resolução nº 
UFRPE, conforme a Decisão ad referendum nº 

Permanente de Pessoal 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
PROGEPE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

P á g i n a  | 5 
 

CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  


